
Ansøgning til kulturpuljen  
Ansøger: Den Plessenske Selsøfond 

For mange giver det museumsbesøget en øget værdi, når man kan røre og gøre. Det sætter gang i sanserne 

og det oplevede lagres bedre i hukommelsen. Sidste sæson indrettede vi et fordybelsesrum, hvor man kan 

sidde og læse og nyde udsigten. Vi etablerede også en ny udstilling i anledning af 50 års jubilæet – denne 

var støttet af Kulturpuljen sammen med særlige jubilæumsarrangementer.  

 

Den store vinduesrenovering i 2024 og Selsø Slots arbejde for at blive et mere involverende museum giver 

anledning til nye udstillings- og aktivitetsmuligheder og Den Plessenske Selsøfond søger derfor kulturpuljen 

om midler til tiltag, der kan understøtte denne udvikling:  

 

Samlet søges om 33.000 kr. til:  

- At få (om-) syet historiske dragter til museets formidlere og publikum (15.000 kr.)  

- Indretning af træværksted, hvor publikum kommer tættere på træ som materiale (15.000 kr.)  

- Foredrag i forbindelse med den historiske kagedag (3.000 kr.)  

 

Historiske dragter – til publikum 

På museets 1. sal vil vi fortsætte indretningen af forskellige oplevelseszoner. Den del af huset som ligger 

tæt på den hvide dames værelse ønsker vi at aktivere i børnehøjde og vi vil derfor indrette et 

udklædningsrum med dragter, der afspejler hverdagstøjet for herregårdens mænd, kvinder og børn i årene 

omkring 1750-1829.  

Udover tøj til publikum ønsker vi at kunne gøre mere ud af museumsformidling i historiske dragter, som 

giver publikum en mere indlevende oplevelse.  

Tøjet vil så vidt muligt bestå af genbrugsfund, som syes om og gøres så robuste, at de kan prøves af store 

og små. Dertil skal købes tøj, materialer og assistance til omsyningen.  

 

Vi søger om 15.000 kr.  

 

Indretning af træværksted 

I kælderen ønsker vi at indrette et træværksted. Formålet med værkstedet er at sætte fokus på gode 

materialer og solidt håndværk og dermed understrege det fantastiske i, at Selsøs 300 år gamle vinduer skal 

restaureres og ikke udskiftes.  

Værkstedet skal være tilgængeligt i museets åbningstid og give børn og voksne mulighed for at mærke, 

dufte og forstå træ som materiale. Der skal være forskellige træsorter til rådighed og let anvendeligt 

værktøj som fx et håndbord, fil mm.  

Derudover skal de eksisterende, men slidte og falmede, plancher, som illustrerer teknikken omkring 

marmorering af træpanelerne, genetableres ligesom der skal være en formidling omkring træ som 

materiale generelt.  

I forbindelse med udvalgte arrangementer i løbet af sæsonen vil værkstedet være bemandet.   



Værkstedet indrettes i det rum i kælderen, der allerede nu rummer et træværksted som er etableret med 

materialer doneret fra en tidligere lokal hjulmager. Værkstedet som det står i dag er kun til udstilling. Med 

nye (brugte) genstande og materialer ønsker vi at gøre det til et rum, hvor gæster kan bruge deres sanser 

og hænder.   

Materialer og indretning af værksted: 12.500 kr. 

Bemandede værksteder: 2.500 kr. 

 

Værkstedet skal desuden spille sammen med en mere fag- og teksttung udstilling på museet, som etableres 

i forbindelse med renoveringen. Derudover er vi i dialog med lokale ungdomsuddannelser om et 

samarbejde, der skal være med til at give unge mennesker indblik i det gamle håndværk.  

Disse elementer finansieres fra anden side.   

 

Foredrag om historiske kager 

Det årlige kagearrangement fik i 2023 et nyt format, som blandt indebar et foredrag om de historiske kager. 

Foredraget gav dagen en anden tyngde og vi oplevede en stor interesse for at nørde ned i kagernes 

historie. 

Vi søger om 3.000 kr. til et foredrag i forbindelse med kagedagen i sommeren 2024.  

 

Om ansøgeren Herregårdsmuseet Selsø Slot, Den Plessenske Selsøfond 

Herregårdsmuseet Selsø Slot modtager et driftstilskud fra Frederikssund Kommune som i 2024 er på 

366.047 kr. Dertil forventer museet egenindtægter fra billetsalg, arrangementer, café og kiosk samt 

begrænset udlejning på samlet set ca. 650.000 kr. Det giver en omsætning på under en million til den fulde 

drift af museet, vedligehold, personale, 123 åbningsdage samt arrangementer, markedsføring mm.  

 

Herregårdsmuseet er 100 % afhængig af frivilligt engagement for at kunne opretholde et åbent og levende 

museum i udvikling. Tilskud, der kan understøtte aktiviteter der kan videreudvikle den levende profil, er 

derfor ganske væsentlige for museets fremtid.  

 

 


